

平成18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 2月10日



上場会社名 横浜ゴム株式会社

コード番号 5101

(URL <http://www.yrc.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 南雲 忠信

問合せ先責任者 執行役員経理部長 藤原 英雄 TEL (03) 5400 - 4520

上場取引所 東・大・名

本社所在都道府県 東京都

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における : 有 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を方法との相違の有無 採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 平成17年3月期比 連結（新規）4社 （除外）6社

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年 4月 1日 ~ 平成17年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	333,698	9.1	20,888	19.1	19,843	23.9	19,481	140.8
17年3月期第3四半期	305,888	3.0	17,534	2.2	16,018	4.6	8,089	6.9
(参考) 17年3月期	419,789		20,955		17,114		11,322	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	56.94	-
17年3月期第3四半期	23.64	-
(参考) 17年3月期	32.95	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期の当社グループを取り巻く環境は、米国及び欧州における緩やかな回復に加え、アジア諸国においては中国を中心として引き続き高い経済成長を維持しました。一方、国内経済は、個人消費、民間設備投資共に堅調に推移し、日経平均株価が大幅に上昇するなど、総じて堅調な足取りをたどりしました。

このような状況のもと、当社グループは一丸となり、魅力的な新製品の開発、積極的な販売活動、原価低減活動に取り組みました。

その結果、売上高は3,336億98百万円、営業利益は208億88百万円、経常利益は198億43百万円、四半期純利益は194億81百万円と、増収増益を達成しました。

タイヤ事業の売上高は2,485億11百万円(前年同期比10.0%増)、営業利益は183億78百万円(同7.2%増)となりました。世界的な原材料価格の高騰という厳しい経営環境にありましたが、北米・欧州を中心に海外販売が好調だったほか、国内においても販売を伸ばすとともに、コスト削減に取り組みました。

M B事業の売上高は851億87百万円(前年同期比6.6%増)、営業利益は25億4百万円(同519.8%増)となりました。ゴルフ用品は需要低迷の影響を受け売上が伸び悩みましたが、コンベヤベルト、高圧ホース、シーリング材で売上を伸ばすとともに、航空部品において収益改善が進み、公共事業の低迷、原材料価格の高騰のなか大幅な増益を達成しました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	497,493	170,330	34.2	497.93
(参考) 17年3月期	432,717	136,312	31.5	398.24

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末における総資産は4,974億93百万円となり、前期末に比べ647億76百万円増加しました。流動資産は2,211億28百万円となり、前期末に比べ292億48百万円増加しました。これは季節要因等により売上債権が146億65百万円増加したことと、棚卸資産が原材料価格の高騰、為替円安による換算差の影響等により67億69百万円増加したことによるものです。

固定資産は2,763億65百万円となり、前期末に比べ355億28百万円増加しました。これは、上場株式の時価評価額が増加したことと、アジアを中心に設備投資が増加したことによるものです。

負債は3,234億59百万円となり、前期末に比べ302億76百万円増加しました。これは有利子負債が売上債権の増加及び確定拠出年金制度移行に伴う一括拠出等により、前期末に比べ185億19百万円増加したことと、買入債務が生産量増加による原材料調達額の増加、価格高騰の影響により128億57百万円増加したことによるものです。

資本合計は、1,703億30百万円となり、前期末に比べ340億18百万円増加しました。

これは、当期純利益及び株式時価評価差額の増加によるものです。

3. 平成18年3月期通期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

通期の業績予想につきましては、修正はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
(連結)	百万円	百万円	百万円
通期	447,000	19,000	21,000
(単独)	百万円	百万円	百万円
通期	290,000	13,000	8,000

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期	前連結会計年度	増 減 (印 減)	前第3四半期
	平成17年12月31日	平成17年3月31日		平成16年12月31日
(資産の部)				
流動資産	221,128	191,880	29,248	211,171
現金及び預金	18,906	13,859	5,047	17,755
受取手形及び売掛金	119,100	104,435	14,665	111,369
たな卸資産	69,219	62,450	6,769	69,359
その他	13,901	11,134	2,767	12,686
固定資産	276,365	240,837	35,528	241,711
有形固定資産	163,874	159,004	4,870	155,784
無形固定資産	3,584	4,009	425	4,160
投資その他の資産	108,906	77,824	31,082	81,766
資産合計	497,493	432,717	64,776	452,883
(負債の部)				
流動負債	220,321	185,857	34,464	201,627
支払手形及び買掛金	79,213	66,356	12,857	70,596
コマーシャルペーパー	15,000		15,000	11,000
短期借入金	85,363	80,306	5,057	84,091
その他	40,745	39,194	1,551	35,938
固定負債	103,137	107,326	4,189	112,289
社 債	30,000	30,000		30,000
長期借入金	39,913	41,451	1,538	45,673
退職給付引当金	12,095	20,685	8,590	20,896
その他	21,128	15,189	5,939	15,719
負債合計	323,459	293,183	30,276	313,916
少数株主持分	3,704	3,221	483	3,185
(資本の部)				
資本金	38,909	38,909		38,909
資本剰余金	31,952	31,952		31,952
利益剰余金	66,469	51,934	14,535	48,954
その他有価証券評価差額金	41,429	23,598	17,831	25,072
その他	8,429	10,081	1,652	9,108
資本合計	170,330	136,312	34,018	135,780
負債・少数株主持分・資本合計	497,493	432,717	64,776	452,883

2. 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第3四半期	前第3四半期	増 減 (印 減)	前連結会計年度
	〔自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日〕	〔自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日〕		〔自平成16年4月 1日 至平成17年3月31日〕
売 上 高	333,698	305,888	27,810	419,789
売 上 原 価	225,738	203,629	22,109	284,368
売 上 総 利 益	107,959	102,259	5,700	135,420
販売費及び一般管理費	87,071	84,725	2,346	114,465
営 業 利 益	20,888	17,534	3,354	20,955
営 業 外 収 益	2,956	2,534	422	3,413
受 取 利 息	134	85	49	228
受 取 配 当 金	856	695	161	701
そ の 他	1,964	1,754	210	2,483
営 業 外 費 用	4,000	4,050	50	7,254
支 払 利 息	1,726	1,509	217	1,948
そ の 他	2,273	2,540	267	5,306
経 常 利 益	19,843	16,018	3,825	17,114
特 別 利 益	79	271	192	1,855
固定資産売却益	79	145	66	219
投資有価証券売却益		125	125	1,636
特 別 損 失	521	2,340	1,819	2,632
固定資産廃棄売却損	392	481	89	657
減 損 損 失	128		128	
投資有価証券評価損		370	370	359
退 職 給 付 費 用		382	382	509
たな卸資産評価損		1,106	1,106	1,106
税金等調整前四半期(当期)純利益	19,401	13,949	5,452	16,337
法 人 税 等	481	5,513	5,994	4,605
少 数 株 主 利 益	401	346	55	409
四 半 期 (当 期) 純 利 益	19,481	8,089	11,392	11,322

3.事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日） (単位：百万円)

	タイヤ	M B	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	248,511	85,187	333,698		333,698
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	40	11,707	11,748	(11,748)	
計	248,551	96,895	345,446	(11,748)	333,698
営 業 費 用	230,173	94,390	324,564	(11,753)	312,810
営 業 利 益	18,378	2,504	20,882	5	20,888

前第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日） (単位：百万円)

	タイヤ	M B	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	225,970	79,918	305,888		305,888
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	25	12,254	12,279	(12,279)	
計	225,996	92,172	318,168	(12,279)	305,888
営 業 費 用	208,852	91,767	300,620	(12,265)	288,354
営 業 利 益	17,143	404	17,548	(14)	17,534

前期（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日） (単位：百万円)

	タイヤ	M B	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	307,860	111,928	419,789		419,789
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	29	17,605	17,635	(17,635)	
計	307,890	129,534	437,424	(17,635)	419,789
営 業 費 用	289,713	126,757	416,470	(17,636)	398,833
営 業 利 益	18,177	2,777	20,954	0	20,955

(注)

1. 事業区分は売上集計区分によるもので、主要事業としてのタイヤと非タイヤ事業からなるMBとしている。

2. 各事業の主要な製品

事業区分	主 要 製 品
タイヤ	乗用車用、トラック・バス用、小型トラック用、建設車両用、産業車両用、航空機用などの各種タイヤ・チューブ、アルミホイール、自動車関連用品
M B	コンベヤベルト、ゴム板、各種ホース、ゴムライニング、防舷材、オイルフェンス、マリンホース、型物、空気バネ、ハイウェイジョイント、橋梁用ゴム支承、ビル用免震積層ゴム、防水材、止水材、防音・防振商品、接着剤、シーリング材、スポーツ用品、航空機用燃料タンク、シール、音響材、プリプレグ、民間航空機用化粧室ユニット・飲料水タンク、各種ハニカム商品、金属ダクト、オイルタンク、断熱材、バルブ、継手、シーリングコンパウンド、Vバンドカップリング、フレックスカップリング、電磁波シールド材、情報処理サービス、不動産賃貸等

4.所在地別セグメント情報

当第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

(単位：百万円)

	日本	北米	その他	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	258,445	59,728	15,524	333,698		333,698
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	29,052	472	4,790	34,315	(34,315)	
計	287,498	60,200	20,314	368,014	(34,315)	333,698
営 業 費 用	268,562	58,278	19,686	346,528	(33,717)	312,810
営 業 利 益	18,935	1,921	628	21,485	(597)	20,888

前第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

(単位：百万円)

	日本	北米	その他	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	239,058	53,042	13,788	305,888		305,888
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	24,269	1,340	2,922	28,531	(28,531)	
計	263,327	54,382	16,710	334,420	(28,531)	305,888
営 業 費 用	248,647	52,912	15,832	317,392	(29,037)	288,354
営 業 利 益	14,680	1,469	877	17,027	506	17,534

前期（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

(単位：百万円)

	日本	北米	その他	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	329,282	72,085	18,421	419,789		419,789
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	30,644	1,529	3,952	36,125	(36,125)	
計	359,926	73,614	22,373	455,914	(36,125)	419,789
営 業 費 用	342,590	71,509	21,293	435,393	(36,559)	398,833
営 業 利 益	17,336	2,105	1,079	20,520	434	20,955

(注)

1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。
2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
北 米 …… 米国、カナダ
そ の 他 …… 大洋州、欧州、アジア

5. 海外売上高

当第3四半期（自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	北 米	その他	計
海外売上高	62,445	51,502	113,948
連結売上高			333,698
連結売上高に占める 海外売上高の割合（％）	18.7	15.4	34.1

前第3四半期（自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	北 米	その他	計
海外売上高	53,884	45,140	99,025
連結売上高			305,888
連結売上高に占める 海外売上高の割合（％）	17.6	14.8	32.4

前期（自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日）

（単位：百万円）

	北 米	その他	計
海外売上高	75,651	64,918	140,570
連結売上高			419,789
連結売上高に占める 海外売上高の割合（％）	18.0	15.5	33.5

(注)

1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。
2. 各区分に属する主な国又は地域
北 米 …… 米国、カナダ
その他 …… 大洋州、欧州、アジア等
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。